AI-8 系列手操器/伺服放大器使用说明书
(V9.5)
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 1 / 35
目录
1 概 述................................................................................................................................................................................. 2
1.1 主要特点................................................................................................................................................................2
1.2 型号定义............................................................................................................................................................... 3

置。
● 多种安装方式可选：包括 72*72、48*96、96*48、96*96、160*80、80*160 等盘装形式。
1.2 型号定义
1.2.1 AI-8 系列盘装式仪表
AI-8系列手操器/伺服放大器盘装面板型号由8个部分组成：
AI－858 A N X3 L3 N S2 － 24VDC
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
这表示一台仪表：①基本型号为 AI-858型；②面板尺寸为 A型（96×96mm）；③辅助输入（MIO）没有安装模
块；④主输出（OUTP）安装线性电流输出模块；⑤报警 ALM安装 L3双路继电器触点输出模块；⑥辅助输出（AUX）没
有安装模块；⑦通讯接口（COMM）装光电隔离型 RS485通讯接口 S2；⑧仪表供电电源为 24VDC电源；以下为仪表型
号中 8个部分的含义：
① 表示仪表基本型号
AI-858（0.2级精度、5年免费保修）
② 表示仪表面板尺寸规格
③表示仪表辅助输入（MIO）安装的模块规格：可安装I2、I5、I44、I45、V5等模块，N表示没有安装，下同。
④表示仪表主输出（OUTP）安装的模块规格：可安装L5、X3、X5、X51等模块。
⑤表示仪表报警（ALM）安装的模块规格：可安装L0、L3模块。
⑥表示仪表辅助输出（AUX）安装的模块规格：可安装L0、L3模块。
⑦表示仪表通讯（COMM）安装的模块规格：可安装S、S2、V5、X3 、X5等模块。
插座模块 焊接模块 面板尺寸
A -- 盘装型，面板尺寸 96×96mm( 宽 × 高），开孔尺寸92×92mm
A9 -- 盘装型，面板尺寸 96×96mm( 宽 × 高），双排5位显示+第三排4位显示
B -- 盘装型，面板尺寸 160×80mm( 宽 × 高），开孔尺寸152×76mm
C3 -- 盘装型，面板尺寸 80×160mm( 宽 × 高），开孔尺寸76×152mm
D -- 盘装型，面板尺寸 72×72mm( 宽 × 高），开孔尺寸68×68mm
E -- 盘装型，面板尺寸 48×96mm( 宽 × 高），开孔尺寸45×92mm
E3 -- 盘装型，面板尺寸 48×96mm( 宽 × 高），三排4位显示
E9 -- 盘装型，面板尺寸 48×96mm( 宽 × 高），双排5位显示+第三排4位显示
E5 -- DIN导轨式安装，宽度48mm，自身无显示窗口，外接E85显示器
F -- 盘装型，面板尺寸 96×48mm( 宽 × 高），开孔尺寸92×45mm
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 4 / 35
⑧表示仪表供电电源：不写表示使用100~240VAC/DC电源，24VDC表示使用20-32VDC电源。
注 1：本仪表是采用自动调零及数字校准技术的免维护型仪表，计量检定时若超差，通常对仪表内部进行清洁及干燥
即可解决问题，如果干燥和清洁无法恢复精度，应将此仪表视同故障仪表送回厂方检修；
注 2：仪表在保修期内提供免费保修，凡需要返修的仪表，务必请写明故障现象和原因以及联系方式，以保证能获得
正确而全面的修复。
1.3 模块使用
1.3.1 模块插座功能定义
AI-8系列仪表具备 5个(MIO\OUTP\ALM\AUX\COMM)可选装的功能模块插座；D盘装型为 3个，即 OUTP、AUX及
COMM/ALM；通过安装不同的模块，可实现不同类型的输出规格及功能要求。
1.3.2 常用模块型号
模块名称 功能说明
N（或不写） 没有安装模块
L0 大容量大体积继电器常开+常闭触点开关输出模块，模块容量：30VDC/2A，250VAC/2A，适合报警用。
L3 双路大容量大体积继电器常开触点开关输出模块，容量：30VDC/2A，250VAC/2A。
L5 双路大容量大体积继电器常开触点开关输出模块，容量：30VDC/2A，250VAC/2A。
G5 双路固态继电器驱动电压输出模块，双路12VDC /30mA。
G51
双路隔离型NPN输出，可外接5~24VDC用于驱动中间继电器再驱动阀门电机，外接最大电压24VDC，每
路最大驱动电流100mA。
X2 光电隔离的可编程线性电流输出模块。（占用第二组12V隔离电源）
X3 光电隔离的可编程线性电流输出模块。（占用第一组12V隔离电源）
X305
光电隔离的高精度线性电压输出模块（0.2级输出精度，占用第一组12V隔离电源），输出电压范围
0-5V/1-5V
X31 光电隔离的高精度线性电压输出模块（0.2级输出精度，占用第一组12V隔离电源），输出电压范围0-10V
X5
自带隔离电源的光电隔离的高精度线性电流输出模块（0.2级输出精度，不占用仪表内部隔离电源），节
能型，最大输出电压5.5V。
模块插座 功能定义 可选模块
辅助输入 MIO 作为扩展输入或事件输入或馈电输出 I44\I45\I2\I5\V5等
主输出 OUTP 作为调节输出功能 L5\X3\X51等
报警 ALM 作为上下限/偏差报警输出或馈电输出功能 L0\L3\V5等
辅助输出 AUX 作为手/自动状态报警输出、上下限/偏差报警输出 L0 \L3
通讯接口 COMM 作为RS485通讯或变送输出或事件输入功能 S\S2\X3\I2等
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 5 / 35
X51 自带隔离电源的光电隔离型可编程线性电流输出模块。带载能力500欧，适配于双12V变压器。
S 光电隔离RS485通讯接口模块（占用第一组12V隔离电源）。
S2 光电隔离RS485通讯接口模块（占用第二组12V隔离电源）
V5 隔离的5V直流电压输出，可供外部反馈电阻或其它电路使用，最大电流50mA。
I2/I5 开关量/频率信号输入接口，可用于外部开关接点或频率信号输入。

	1 概 述
	1.1 主要特点
	1.2 型号定义
	1.2.1  AI-8系列盘装式仪表
	1.3 模块使用
	1.3.1 模块插座功能定义
	1.3.2 常用模块型号
	1.3.3 模块安装更换
	1.3.4 模块的电气隔离
	1.3.5 部分模块应用说明
	1.4 技术规格
	2 安装及接线
	2.1外观尺寸
	2.1.1盘装式安装方式
	2.2接线端子定义
	2.2.1接线注意事项
	2.2.2盘装式仪表接线图
	2.2.2.1 A/B/C/E/F/E5/E51尺寸端子排列图
	2.2.2.2   D尺寸接线端子排列图：
	3 显示及操作
	3.1 盘装仪表面板说明
	3.2 参数设置流程
	3.3操作方法
	基本显示状态：仪表上电后，将进入基本显示状态，此时仪表上显示窗PV显示阀位反馈信号值，中显示窗SV显
	阀门位置反馈信号测量值PV：用于指示阀门开度，其单位被定义为0.1%，由5V输入端输入。 4~20m